
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  
 

 

 

COMUNE DI CANDIOLO 
Città Metropolitana Torino 

_________________________________________________ 
 

 

 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 AREA VIGILANZA 
 

 
 
REGISTRO DI SERVIZIO: n. 42 del 11/05/2022 
 
REGISTRO GENERALE: n.  172 del 11/05/2022 
 

 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE MEZZI MOBILI PARCO AUTO COMUNALE - RIPARAZIONE FIAT 

PANDA DK872HE - AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  
 

 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE MEZZI MOBILI PARCO AUTO COMUNALE - RIPARAZIONE FIAT 
PANDA DK872HE - AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA           
 

DETERMINA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________ 

 
Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs.  267/2000   
 
Premesso: 

 Che con deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 09.02.2011 e successive modificazioni è 
stato approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi. Dotazione organica- norme di accesso; 

 Che con decreto del Sindaco n. 5/30.06.2021 sono stati nominati i Responsabili dei Settori; 

 Che con deliberazione C.C. n. 58 del 27.12.2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Unico per il triennio 2022/2023/2024; 

 Che con deliberazione G.C. n. 1 del 10.01.2022 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione PEG 2022 - 2024 parte finanziaria; 

 
Considerato: 

 Che il Comando Polizia Municipale, nell’ambito delle funzioni attribuite, gestisce la 
manutenzione del parco veicoli comunale; 

 Che in data 09 dicembre 2021 il veicolo Fiat Panda DK872HE, condotto nella circostanza da 
un dipendente comunale, subiva un sinistro stradale a seguito di tamponamento da parte 
altro mezzo furgonato. 

 Che la vettura è stata sottoposta a perizia tecnica assicurativa, la quale decretava il diritto 
per l’ente municipale al completo indennizzo del danno subito dalla Fiat Panda. 

 Che il danno sottoposto a perizia è stato quantificato in 3.500,00 euro e che il liquidatore 
ha già provveduto a versare la somma stabilita, in due tranches, nelle casse comunali. 

 Che si rileva la necessità di provvedere a riparare il mezzo coinvolto e per tanto si 
interpellava per tale circostanza la ditta “Carrozzeria Dangelo” con sede in Nichelino, già 
affidataria della manutenzione ordinaria del parco autoveicoli comunale per il primo 
semestre dell’anno in corso. 

 Tale azienda rispondeva con un preventivo di spesa esattamente corrispondente alla 
somma liquidata dalla compagnia assicuratrice della controparte. 

 Che si ritiene quindi confacente affidare alla stessa officina Dangelo di Graziadei Alberto 
p.iva 10311220015 con sede in Via Avogadro 10 – Nichelino, la riparazione del veicolo di 
cui trattasi. 

 Che l’art. 1, comma 130, della legge di stabilità 2019(legge n. 145/2018) – nel modificare 
l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 – ha stabilito che le Pubbliche Amministrazioni 
non sono tenute al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
affidamenti di importo inferiore a 5 mila euro.  

 Che la ditta a cui viene affidato l'incarico di manutenzione per veicoli appartenenti a forze 
di Polizia deve essere in possesso di licenza ex art. 28 tulps. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  
 

 Che – ai sensi dei punti 3.3.7 e 4.3.2. delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. – così come 
interpretate dalla relativa Relazione A.I.R. – per gli affidamenti di modico valore – 
riderminati dalla legge di stabilità 2019 nell’importo di euro 5 mila, è consentito derogare 
all’obbligo della rotazione con sintetica motivazione 

 che la ditta Dangelo di Graziadei Alberto, già incaricata della manutenzione ordinaria dei 
veicoli del parco auto comunale per il primo semestre dell’anno in corso ha assolto con 
puntualità ed efficienza l’attività in essere. Pertanto, in considerazione del grado di 
soddisfazione maturato, si ritiene opportuno procedere al riaffido del servizio anche della 
riparazione di cui si necessita; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare le determinazioni di cui all’art. 192 del Decreto Legislativo 267/00:  

a. il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di affidare 
l'incarico e impegnare la spesa per la riparazione del danno patito dal veicolo Fiat 
Panda DK872HE; 

b. L’oggetto del contratto è l'impegno di spesa e l'affidamento del servizio di cui al 
precedente punto;  

c. La forma del contratto è quella scritta tramite corrispondenza; 
d. Clausole essenziali:  

1) Clausola risolutiva: l’Amministrazione ha diritto a recedere dal contratto nel 
caso in cui i parametri delle convenzioni stipulate dal CONSIP Spa 
successivamente alla stipulazione del contratto siano migliorativi rispetto a 
quelli del contratto stipulato.  

2. Si è provveduto all’acquisizione in economia ai sensi del Codice dei contratti pubblici, 
approvato con D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

3. Di affidare il servizio di riparazione di carrozzeria del veicolo predetto alla Ditta Dangelo di 
Graziadei Alberto p.iva 10311220015 con sede in Via Avogadro 10 - Nichelino. 

4. Di impegnare la somma di € 2.868,85 oltre IVA 22% pari a €. 631,15 per complessivi € 3.500,00 
al capitolo 1130/2/1 Manutenzione ordinaria beni mobili - Missione 03 Ordine pubblico e 
sicurezza - Titolo 1 spese correnti - Programma 01 Polizia locale e amministrativa - 
Macroaggregato 103 acquisto di beni e servizi - del bilancio di previsione 2022-2024, 
competenza anno 2022, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 
dicembre dell’anno corrente. 

5. Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta 
essere il seguente: CIG  
ZA9364EE42 

6. Di evidenziare che per Il Comune di Candiolo è stato individuato un unico ufficio incaricato per 
la ricezione delle fatture elettroniche al quale l’indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) ha 
attribuito il codice univoco UFBDU7 che dovrà essere utilizzato per ogni fatturazione 
elettronica inviata al Sistema di Interscambio (Sdi). 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del 
disposto di cui all’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, dando atto che verrà 
acquisita agli atti la dichiarazione ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  
 

di Comportamento dei dipendenti del Comune di Candiolo approvato con deliberazione 
Giunta comunale n. 135/2013 

8. Di dare garanzia che al fornitore del servizio/prestazione è stata inviata la nota informativa sul 
trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 regolamento UE 2016/679 (“gdpr”) 

9. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è Il responsabile del settore di 
polizia Locale, commissario Pavia Bruno.  

 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

Candiolo, li 11/05/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
PAVIA Bruno 

 


